Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2024

EMENTA: Concede Título
Honorífico de Cidadania e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadã de Caruaru a Rose Cordeiro (Ekedy

Rose de Oxum – Mãe Rose), pelo seu notório engajamento na busca pela equidade e justiça

racial e religiosa nesse município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

17 de abril de 2024.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Natural do Rio de Janeiro, Mãe Rose, como é conhecida, é dedicada às Políticas de

Promoção Étnico-Racial na cidade de Caruaru, participando de diversos movimentos sociais

ligados aos Direitos Humanos no Município. Militou por quase uma década enquanto

membro do Conselho de Igualdade Étnico-Racial da cidade, ao lado das companheiras

Teresa Raquel, Lucimary Passos, Anderson Carvalho, Aristóteles Veloso e tantos outros

companheiros de luta, sempre engajada na busca pela equidade e justiça racial.

Atuou na criação da Irmandade Elekô (Mulheres de Terreiros de Caruaru), que é

voltada para promover ações sociais para mulheres de terreiro, buscando garantir seus

direitos e promover sua inclusão na sociedade. Além disso, participou da criação da

Associação dos Povos de Terreiros de Caruaru – APTC, na qual é Conselheira Fiscal e

envolvida na defesa dos direitos e deveres das comunidades de terreiros e na promoção de

ações sociais para essas comunidades.

Liderança religiosa há 13 anos na cidade de Caruaru, praticante tanto do Candomblé

quanto da Jurema Sagrada, promove a espiritualidade e o respeito às tradições e a inclusão

religiosa. Casada e mãe de três filhos, reside na Rua Vertentes, 196, no bairro Boa Vista II,

nesta cidade, deste 1997. Praticante da sua religiosidade de matricidade africana, demonstra

compromisso com seus filhos físicos e espirituais e desenvolve relevante papel para a cultura

e a religiosidade de nosso município.

Diante do exposto, outorgamos o Título de Cidadania Caruaruense a Ekedy Rose de

Oxum, a Mãe Rose.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

17 de abril de 2024.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2024-04-17T23:57:04-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2024-04-17T23:57:16-0300
	Vereador Bruno Lambreta